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平成２５年６月１０日 

各      位 
会 社 名  株式会社アイレックス 
代表者名  代表取締役 西﨑 義彦 
（ＪＡＳＤＡＱ・コード６９４４） 
問合せ先  
役職・氏名 経理部長 石井 一夫 
電話０３－３２４５－２０１１ 

 

（訂正・数値データ訂正あり） 
「平成24年3月期 第２四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について 

 

当社は、平成23年10月31日付けにて発表した表記開示資料について訂正がありましたのでお知らせします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信します。 

 

 
記 

 

１．訂正の理由及び経緯 
  当社は、平成25年４月１日付「適切な会計処理が行われていなかった可能性についてのお知らせ」で公表し

ました通り、不適切な会計処理の調査のため、公認会計士を含む親会社調査委員会を設置し、全容解明に取り組

んでまいりました。 

また平成25年５月７日付「第三者委員会の設置に関するお知らせ」で公表しました通り、不適切な会計処理

の調査のため、公認会計士及び弁護士から構成される第三者委員会を設置し、全容解明に取り組んでまいりまし

た。 

加えて本日付「第三者委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」にてお知らせしました通り、当社は調査報

告書を踏まえ、過年度に公表しました有価証券報告書等及び決算短信等の訂正を行うことといたしました。 

 
２．訂正の内容 

 
訂正箇所は  を付して表示しております。 
 

 
 

m-miyata
新規スタンプ

m-miyata
新規スタンプ
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【サマリー情報】 
（訂正前） 

                                                           （百万円未満切捨て） 

 
１．平成24年3月期第2四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年9月30日） 
（１）連結経営成績（累計）                                             （％表示は，対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期純利益 

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年3月期第2四半期 1,741 △3.7 178 31.7 182 32.9 131 37.4
23年3月期第2四半期 1,808 △12.0 135 － 137 － 96 － 
（注） 包括利益    24年3月期第2四半期138百万円（66.5％）  23年3月期第2四半期82百万円（－％） 

 

 
１株当たり 
四半期純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり四半期純利益

 円   銭 円   銭

24年3月期第2四半期 4.49 2.15
23年3月期第2四半期 3.26 1.56
 
（２）連結財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 

 百万円 百万円 ％ 

24年3月期第2四半期 1,480 629 34.2 
23年3月期 1,498 491 25.1 
（参考）自己資本    24年3月期第2四半期506百万円       23年3月期376百万円 

 
 
（訂正後） 

                                                           （百万円未満切捨て） 

 
１．平成24年3月期第2四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年9月30日） 
（１）連結経営成績（累計）                                             （％表示は，対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期純利益 

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年3月期第2四半期 1,730 △4.3 168 24.3 172 25.7 121 27.0
23年3月期第2四半期 1,808 △12.0 135 － 137 － 96 － 
（注） 包括利益    24年3月期第2四半期128百万円（54.5％）  23年3月期第2四半期 82百万円（－％） 

 

 
１株当たり 
四半期純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり四半期純利益

 円   銭 円   銭

24年3月期第2四半期 4.15 1.99
23年3月期第2四半期 3.26 1.56
 
（２）連結財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 

 百万円 百万円 ％ 

24年3月期第2四半期 1,469 619 33.8 
23年3月期 1,498 491 25.1 
（参考）自己資本    24年3月期第2四半期496百万円       23年3月期376百万円 
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【添付資料】 

 

１．当四半期決算に関する定性的情報 

（１）連結経営成績に関する定性的情報 

 （訂正前） 
   ～前略～ 

①売上高及び営業利益 

～前略～ 
その結果、当第２四半期連結累計期間における売上高は、前年同四半期と比べ 66,351 千円減少（△

3.7％）し 1,741,998 千円となりましたが、営業利益は前年同四半期と比べ 42,944 千円（31.7％）増加し

178,349千円となりました。 
②経常利益 

営業外損益では、受取利息及び配当金、受取賃貸料等の営業外収益が 6,779 千円ありましたが、支払利息

等の営業外費用が 2,151 千円あり、その結果、当第２四半期連結累計期間の経常利益は前年同四半期と比べ

45,306千円（32.9％）増加し182,978千円となりました。 
③四半期純利益 

特別損益では、投資有価証券評価損の特別損失が 10,882 千円あり、当第２四半期連結累計期間の四半期純

利益は、前年同四半期と比べ35,940千円（37.4％）増加し131,952千円となりました。 
 
 （訂正後） 

      ～前略～ 
①売上高及び営業利益 

～前略～ 
その結果、当第２四半期連結累計期間における売上高は、前年同四半期と比べ 78,316 千円減少（△

4.3％）し 1,730,033 千円となりましたが、営業利益は前年同四半期と比べ 32,962 千円（24.3％）増加し

168,367千円となりました。 
②経常利益 

営業外損益では、受取利息及び配当金、受取賃貸料等の営業外収益が 6,779 千円ありましたが、支払利息

等の営業外費用が 2,151 千円あり、その結果、当第２四半期連結累計期間の経常利益は前年同四半期と比べ

35,324千円（25.7％）増加し172,996千円となりました。 
③四半期純利益 

特別損益では、投資有価証券評価損の特別損失が 10,882 千円あり、当第２四半期連結累計期間の四半期純

利益は、前年同四半期と比べ25,958千円（27.0％）増加し121,970千円となりました。 
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（２）連結財政状態に関する定性的情報 

連結財政状態の分析 

 （訂正前） 

（資産） 

流動資産は、主に現金及び預金が減少し、前連結会計年度末より 11,667 千円減少し 1,155,764 千円となり

ました。 
 固定資産では、無形固定資産が 9,108 千円増加いたしましたが、一部の保有株式の時価が下落したことに

より投資有価証券が減少し、前連結会計年度末より6,342千円減少し324,367千円となりました。 
 その結果、資産合計は前連結会計年度末より18,009千円減少し1,480,131千円となりました。 

（負債） 

流動負債は、主に短期借入金、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末より 134,506 千円減少し

739,282千円となりました。 
 固定負債は、主に長期借入金の返済により21,715千円減少し111,324千円となりました。 
 その結果、負債合計は前連結会計年度末より156,221千円減少し850,606千円となりました。 

（純資産） 
純資産は、四半期純利益 131,952 千円の計上等により、前連結会計年度末より 138,212 千円増加し

629,525千円となりました。 
 
 （訂正後） 

（資産） 

流動資産は、主に現金及び預金が減少し、前連結会計年度末より 22,247 千円減少し 1,145,183 千円となり

ました。 
 固定資産では、無形固定資産が 9,108 千円増加いたしましたが、一部の保有株式の時価が下落したことに

より投資有価証券が減少し、前連結会計年度末より6,342千円減少し324,367千円となりました。 
 その結果、資産合計は前連結会計年度末より28,589千円減少し1,469,551千円となりました。 

（負債） 

流動負債は、主に短期借入金、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末より 135,104 千円減少し

738,683千円となりました。 
 固定負債は、主に長期借入金の返済により21,715千円減少し111,324千円となりました。 
 その結果、負債合計は前連結会計年度末より156,820千円減少し850,007千円となりました。 

（純資産） 
純資産は、四半期純利益 121,970 千円の計上等により、前連結会計年度末より 128,230 千円増加し

619,543千円となりました。 
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２．四半期連結財務諸表等 

（１）四半期連結貸借対照表 

 （訂正前） 
（単位：千円）

    
前連結会計年度 

(平成23年３月31日) 
当第２四半期連結会計期間 

(平成23年９月30日) 

資産の部   
 流動資産   
  現金及び預金 398,881 359,262
  受取手形及び売掛金 675,425 697,249
  仕掛品 16,742 37,193
  原材料及び貯蔵品 359 327
  その他 76,617 62,453
  貸倒引当金 △594 △722
  流動資産合計 1,167,431 1,155,764

 固定資産   
  有形固定資産 78,693 77,609
  無形固定資産 7,000 16,108
  投資その他の資産   
   投資有価証券 177,924 163,570
   その他 70,420 70,407
   貸倒引当金 △3,329 △3,329
   投資その他の資産合計 245,015 230,648

  固定資産合計 330,709 324,367

 資産合計 1,498,140 1,480,131

負債の部   
 流動負債   
  支払手形及び買掛金 229,646 241,767
  短期借入金 363,324 287,324
  未払法人税等 53,649 33,734
  賞与引当金 68,738 73,805
  その他 158,430 102,651
  流動負債合計 873,788 739,282

 固定負債   
  長期借入金 41,798 11,136
  退職給付引当金 73,472 83,798
  その他の引当金 5,886 7,207
  その他 11,882 9,182
  固定負債合計 133,039 111,324

 負債合計 1,006,828 850,606

純資産の部   
 株主資本   
  資本金 80,000 80,000
  資本剰余金 35,710 35,710
  利益剰余金 247,745 379,697
  自己株式 △653 △653
  株主資本合計 362,802 494,754

 その他の包括利益累計額   
  その他有価証券評価差額金 13,303 11,853
  その他の包括利益累計額合計 13,303 11,853

 少数株主持分 115,206 122,916
 純資産合計 491,312 629,525

負債純資産合計 1,498,140 1,480,131

      



―6― 

 
 

 （訂正後） 
（単位：千円）

    
前連結会計年度 

(平成23年３月31日) 
当第２四半期連結会計期間 

(平成23年９月30日) 

資産の部   
 流動資産   
  現金及び預金 398,881 359,262
  受取手形及び売掛金 675,425 684,685
  仕掛品 16,742 39,176
  原材料及び貯蔵品 359 327
  その他 76,617 62,453
  貸倒引当金 △594 △722
  流動資産合計 1,167,431 1,145,183

 固定資産   
  有形固定資産 78,693 77,609
  無形固定資産 7,000 16,108
  投資その他の資産   
   投資有価証券 177,924 163,570
   その他 70,420 70,407
   貸倒引当金 △3,329 △3,329
   投資その他の資産合計 245,015 230,648

  固定資産合計 330,709 324,367

 資産合計 1,498,140 1,469,551

負債の部   
 流動負債   
  支払手形及び買掛金 229,646 241,767
  短期借入金 363,324 287,324
  未払法人税等 53,649 33,734
  賞与引当金 68,738 73,805
  その他 158,430 102,053
  流動負債合計 873,788 738,683

 固定負債   
  長期借入金 41,798 11,136
  退職給付引当金 73,472 83,798
  その他の引当金 5,886 7,207
  その他 11,882 9,182
  固定負債合計 133,039 111,324

 負債合計 1,006,828 850,007

純資産の部   
 株主資本   
  資本金 80,000 80,000
  資本剰余金 35,710 35,710
  利益剰余金 247,745 369,715
  自己株式 △653 △653
  株主資本合計 362,802 484,772

 その他の包括利益累計額   
  その他有価証券評価差額金 13,303 11,853
  その他の包括利益累計額合計 13,303 11,853

 少数株主持分 115,206 122,916
 純資産合計 491,312 619,543

負債純資産合計 1,498,140 1,469,551
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 

四半期連結損益計算書 
 第２四半期連結累計期間 

 （訂正前） 
（単位：千円）

  前第２四半期連結累計期間 
(自 平成22年４月１日 
 至 平成22年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年９月30日) 

売上高 1,808,349 1,741,998

売上原価 1,437,577 1,348,926

売上総利益 370,772 393,071

販売費及び一般管理費   
 販売費 2,792 1,987
 一般管理費 232,575 212,734
 販売費及び一般管理費合計 235,367 214,721

営業利益 135,405 178,349

営業外収益   
 受取利息 110 50
 受取配当金 2,239 2,530
 受取賃貸料 2,571 2,514
 その他 2,374 1,684
 営業外収益合計 7,294 6,779

営業外費用   
 支払利息 4,267 1,870
 その他 760 281
 営業外費用合計 5,027 2,151

経常利益 137,672 182,978

特別利益   
 投資有価証券売却益 66 882
 貸倒引当金戻入額 875 －
 特別利益合計 942 882

特別損失   
 投資有価証券評価損 － 10,882
 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 1,940 －
 たな卸資産廃棄損 1,543 －
 事務所移転費用 1,180 －
 特別損失合計 4,663 10,882

税金等調整前四半期純利益 133,950 172,978

法人税等 31,002 33,207

少数株主損益調整前四半期純利益 102,947 139,770

少数株主利益 6,936 7,817

四半期純利益 96,011 131,952
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 （訂正後） 
（単位：千円）

  前第２四半期連結累計期間 
(自 平成22年４月１日 
 至 平成22年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年９月30日) 

売上高 1,808,349 1,730,033

売上原価 1,437,577 1,346,529

売上総利益 370,772 383,503

販売費及び一般管理費   
 販売費 2,792 1,987
 一般管理費 232,575 213,148
 販売費及び一般管理費合計 235,367 215,135

営業利益 135,405 168,367

営業外収益   
 受取利息 110 50
 受取配当金 2,239 2,530
 受取賃貸料 2,571 2,514
 その他 2,374 1,684
 営業外収益合計 7,294 6,779

営業外費用   
 支払利息 4,267 1,870
 その他 760 281
 営業外費用合計 5,027 2,151

経常利益 137,672 172,996

特別利益   
 投資有価証券売却益 66 882
 貸倒引当金戻入額 875 －
 特別利益合計 942 882

特別損失   
 投資有価証券評価損 － 10,882
 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 1,940 －
 たな卸資産廃棄損 1,543 －
 事務所移転費用 1,180 －
 特別損失合計 4,663 10,882

税金等調整前四半期純利益 133,950 162,996

法人税等 31,002 33,207

少数株主損益調整前四半期純利益 102,947 129,788

少数株主利益 6,936 7,817

四半期純利益 96,011 121,970
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四半期連結包括利益計算書 
 第２四半期連結累計期間 

 （訂正前） 
(単位：千円)

  前第２四半期連結累計期間 
(自 平成22年４月１日 
 至 平成22年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年９月30日) 

少数株主損益調整前四半期純利益 102,947 139,770

その他の包括利益   
 その他有価証券評価差額金 △19,959 △1,557
 その他の包括利益合計 △19,959 △1,557

四半期包括利益 82,988 138,212

（内訳）   
 親会社株主に係る四半期包括利益 75,995 130,502
 少数株主に係る四半期包括利益 6,992 7,710
    

 

 （訂正後） 
(単位：千円)

  前第２四半期連結累計期間 
(自 平成22年４月１日 
 至 平成22年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年９月30日) 

少数株主損益調整前四半期純利益 102,947 129,788

その他の包括利益   
 その他有価証券評価差額金 △19,959 △1,557
 その他の包括利益合計 △19,959 △1,557

四半期包括利益 82,988 128,230

（内訳）   
 親会社株主に係る四半期包括利益 75,995 120,520
 少数株主に係る四半期包括利益 6,992 7,710
    

 

以 上 

 


